
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO APAULO 
 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2024 

 
Constitui objeto desta a contratação do serviço de hospedagem para participação no curso 
de capacitação – Imersão no COMPREV & BGCOMPREV promovido pela Apeprev, na cidade 
de Curitiba – PR, dias 22 a 24 de maio de 2024. 

 

Torna-se público que o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA - SP, instituição autárquica, órgão gestor do Sistema de Previdência Social do 
Servidor do Município de Itapecerica da Serra - SPM, sediado a Av. Eduardo Roberto Daher 
nº 1135 – Centro – Itapecerica da Serra/SP – CEP 06850-040, por meio do Setor de 
Licitações e Contratos, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 14.133/2021. 

 
 

DADOS DO AVISO 
Itapecerica da Serra/SP, 02 de abril de 2024 

 

 

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA 
PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 
 

 

Até dia 05/04/2024 
Ás 15 horas 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA  

claudineia.previati@itapeceirca.sp.gov.br com 
cópia para  

andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO 

R$ 1.113,50 

 

OBJETO: Constitui objeto desta a contratação do serviço de hospedagem para participação 
no curso de capacitação – Imersão no COMPREV & BGCOMPREV promovido pela Apeprev, 
na cidade de Curitiba – PR, dias 22 a 24 de maio de 2024. 
Ver detalhes no Termo de Referência 12/2024. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação - Menor Preço 
A documentação do processo está disponível no site: 
https://itaprev.itapecerica.sp.gov.br/licitacoes/ 
Envio de Orçamento somente por e-mail (claudineia.previati@itapecerica.sp.gov.br) com 
cópia para andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br até o dia 05/04/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:claudineia.previati@itapeceirca.sp.gov.br
mailto:andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br
https://itaprev.itapecerica.sp.gov.br/licitacoes/
mailto:claudineia.previati@itapecerica.sp.gov.br
mailto:andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br


 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO APAULO 
 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 12/2024 
LEI 14.133/2021 

Dispensa de Licitação 12/2024 
 

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021). 
1.1. Constitui objeto desta a contratação do serviço de hospedagem para 

participação no curso de capacitação – Imersão no COMPREV & BGCOMPREV 
promovido pela Apeprev, na cidade de Curitiba – PR, dias 22 a 24 de maio de 
2024, conforme detalhamento no quadro abaixo. 

 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO Check in 

Check out 

Quantidade Valor 

Global 

Estimado  

Incluso 

1 Hospedagem 

 

Check in: 22/05/2024 

Check out: 24/05/2024 

2 pessoas R$ 1.113,50 Café da 

manhã 

 
2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “b”, da Lei Federal nº 14.133/2021) 
2.1. O Curso tem por objetivo inserir o servidor no mundo da Compensação 

Previdenciária por meio de teoria, prática, estudos de casos, games e fixação 
para atualização e/ou aprendizado sobre como operacionalizar a 
compensação previdenciária. 

2.2. A Compensação Previdenciária - COMPREV é o mecanismo que permite 
preservar em um Regime de Previdência, pelo seu caráter contributivo, a 
responsabilidade pelo pagamento de um benefício previdenciário. Consiste 
no acerto financeiro entre o Regime Geral de Previdência (RGPS), 
representado pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e os Regimes 
Próprios de Previdência dos Servidores (RPPS), representado, no caso, pelo 
Instituto de Previdência do Município de Itapecerica da Serra/SP, permitindo 
o equilíbrio de contas entre os Entes. 

2.3. O Instituto conta com novos servidores, assim o curso é de extrema 
importância para continuidade do serviço público de forma eficiente e 
inteligente e manter a celeridade e eficiência do serviço. Além da política 
continua de incentivo à capacitação dos servidores do Instituto, visando ao 
aprimoramento de suas competências e à melhoria da qualidade dos serviços 
prestados ao segurado do RPPS. 
 

3. ESTIMATIVA DA DESPESA 
3.1. A estimativa da despesa foi realizada por meio de cotação direta junto a 

fornecedores próximos do local do evento. 
 
4. LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS OU INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
4.1. A confirmação da reserva deverá ser enviada para o e-mail 

claudineia.previati@itapecerica.sp.gov.br, com cópia para 
andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br . 

mailto:claudineia.previati@itapecerica.sp.gov.br
mailto:andrea.sugimoto@itaprev.itapecerica.sp.gov.br


 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO APAULO 
 

 

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021) 
5.1. Hospedagem para 2 pessoas adultas: 

- café da manhã incluso 
- próximo até 10km do local do evento 
- quartos individuais 
- check in: 22/05/2024 
- check out: 24/05/2024 
 

5.2. Local do Evento: 
- Rua Lourenço Pinto, 458, Centro, Curitiba – CEP 80010-160 

 
6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “g”, da Lei Federal 14.133/2021) 
6.1. O pagamento será realizado até 15 dias após a confirmação da reserva ou 

envio da Nota Fiscal. 
 

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “h”, da Lei Federal 14.133/2021) 
7.1. O fornecedor será selecionado conforme dispensa de licitação, cujo critério de 

julgamento é o menor preço. As propostas de hospedagens devem ser 
enviadas para o e-mail especificado no item 4. 

7.2. Enviar junto à proposta os anexos I e II. 
 

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(Art. 6º, inciso XXIII, alínea “j”, da Lei Federal 14.133/2021) 
8.1. Dotação orçamentária: 3.3.90.39.80 

 
 
 

Vera Lúcia Rossi Ferreira 
Diretora Administrativa e Previdenciária 

 
 

Itapecerica da Serra, 02 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO APAULO 
 

 

PROPOSTA DE PREÇO 
(Anexo I) 

 
Ao Instituto de Previdência do Município de Itapecerica da Serra – SP. 
 
 Pela presente declaramos total aceite aos preceitos legais em vigor, especialmente os 
da Lei Federal 14.133 de 2021, bem como as cláusulas e condições do Processo de Dispensa 
nº 12/2024. 
 
 Declaramos que não ocorreu fato que nos impeça de participar de processo de 
Dispensa de Licitação. 
 
 Declaramos que os valores da proposta oferecida englobam todas as despesas com 
tributos, impostos, contribuições fiscais, parafiscais ou taxas. 
 
Objeto:  
 Constitui objeto desta a contratação do serviço de hospedagem para participação no 
curso de capacitação – Imersão no COMPREV & BGCOMPREV promovido pela Apeprev, na 
cidade de Curitiba – PR, dias 22 a 24 de maio de 2024 
 
Prazo de Vigência: durante o período do curso. 
 
 
 
IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 
EMPRESA:______________________________________ CNPJ:________________________ 
ENDEREÇO:_____________________________________ CIDADE:______________________ 
CEP:__________________ ESTADO: _____________________ TELEFONE: _______________ 
 
INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
REPRESENTANTE LEGA: ________________________________________________________ 
CPF: ______________________________ TELEFONE: ________________________________ 
E-MAIL: _____________________________________________________________________ 
 
DADOS BANCÁRIOS 
BANCO: ________________________________________ TIPO DE CONTA: ______________ 
Nº DA CONTA: __________________________ AGÊNCIA: ____________________________ 
 
 

___________________________ 
Assinatura do Proponente 

 
 
 
 
 



 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO APAULO 
 

 

DECLARAÇÃO 
(Anexo II) 

 
DISPENSA Nº 12/2024 

 
A empresa ___________________________________ , inscrita no CNPJ sob o nº 
__________________, por intermédio do seu representante legal, o Sr (a) 
________________ portador(a) da Carteira de Identidade nº __________________ e CPF nº 
_________________, declara que: 
 

a) A proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos 
direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas 
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de 
ajustamento de conduta; 

b) Não possui em seu quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em 
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 (dezesseis) anos em 
qualquer trabalho, salva na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, nos 
termos do inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal; 

c) Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para 
reabilitado da Previdência Social, previstas em lei; 

d) Atende aos requisitos de habilitação, e que responderá pela veracidade das 
informações prestadas, na forma da lei. 

 
 
 

Local e data 
 
 
 

______________________________ 
Assinatura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


